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اهمیت »اقتصاد سیاسی« در ایجاد توسعه پایدار

دکتر فرشاد مؤمنی
استاد علوم اقتصادی دانشگاه علامه طباطبایی و رئیس مؤسسه دین و اقتصاد 

اقتصاد توسعه

 »توسعه پایدار« نیازمند »معرفت علمی« است و ما در این زمینه دچار ضعف معرفتی شده ایم؛ 
لوازم معرفتی مواجهه عالمانه با مسأله توسعه در ایران فراهم نیست و مهم ترین دلیلش این 
است که ما در نظام آموزشی مان به شکل بایسته ای با »روش شناسی« آشنا نمی شویم در حالی 
که »روش شناسی« کلید معرفت علمی است. به همین دلیل بیش از آنکه با »علم« به معنای 
مدرن آن آشنا شویم، »معلوماتی« کسب می کنیم که با وجود ارزشمند بودن، اما گره گشای 
مسائل مان نیست به همین دلیل با وجود مرارت ها و کوشش های توسعه خواهانه، اما چون 
در زمینه »روش شناسی توسعه« کار جدی و در خور تأملی انجام نداده ایم هنوز با توسعه نیافتگی 
دست و پنجه نرم می کنیم. »فهم« به روش علمی، »نقد« به روش علمی، »خلق دانایی« به 
روش علمی و »حل مسأله« به روش علمی، گلوگاه توسعه ما شده است. در این گفتار »موانع 
توسعه  پایدار« مورد بحث قرار گرفته و بر اهمیت »اقتصاد سیاسی ملی« در کنار »اقتصاد سیاسی 

بین المللی« به عنوان یکی از راه حل های توسعه نیافتگی تأکید شده است.

خروجازدورهایباطلتوسعهنیافتگی
»توسعه« در تسخیر »علم« است، بنابراین 
این امید وجود دارد که اگر به روش علمی با 
مسائل مان روبه رو شویم، بتوانیم از بحران های 
توسعه نیافتگی فاصله بگیریم. در ادبیات 
توسعه، مفهومی به نام »هزینه - فرصت« داریم 
که بر اساس آن، انگلستان در قرن 18 حدود 
200 سال زمان صرف کرد تا از دورهای باطل 
توسعه نیافتگی خارج شود و به توسعه برسد. 
امریکا در قرن 19، این مسیر را صد ساله طی کرد، 
ولی در قرن بیستم این زمان به 40 سال کاهش 
یافت و بر اساس برآوردها، در قرن 21، ربع قرن 
زمان لازم است تا کشوری خود را از دورهای 
باطل توسعه نیافتگی خارج کند، اما به شرط 
اینکه تحولات اعتلابخش »معرفتی«، »نهادی« و 

»ساختاری« را زمینه سازی کند.
مسیر توسعه نیازمند تدارکات معرفتی سطح 
بالاست تا فهم مان را از توسعه عالمانه و 
متناسب با اقتضائات زمان کنیم. گاه این تصور 
وجود دارد که ما با »رویکردی دنباله رو« می توانیم 
به توسعه برسیم در حالی که اگر دنباله رو شویم 
و منفعلانه عمل کنیم، توسعه ناممکن می شود. 
رسالت فکری روشنفکران توسعه خواه باید این 
باشد که بمانند و جامعه  و دنیای خود را عمیق 
بشناسند و عالمانه و مسئولانه چند قدم جلوتر 

از جامعه  حرکت  کنند تا لوازم معرفتی توسعه 
پایدار را فراهم آورند.

 
رابطهپیچیده»توسعه«و»اقتصادسیاسی«

برای برون رفت از دورهای باطل توسعه نیافتگی 
به همان اندازه که نیازمند شناخت »اقتصاد 
سیاسی ملی« هستیم به شناخت »اقتصاد 
سیاسی بین المللی« هم نیاز داریم. در قرن 
21 ضریب اهمیت »اقتصاد سیاسی بین المللی« 
چندین برابر گذشته شده است. به عنوان مثال 
چینی ها هدفگذاری کرده اند که تا سال 2050 به 
هژمون اصلی دنیا بدل شوند و امریکا برای اینکه 
این تلاش چینی ها عقیم بماند با هم پیمانانش 
در اروپا، شرق آسیا و همسایگی چین، بالغ بر 
40 هزار میلیارد دلار منابع آزاد کردند تا مناسبات 
هژمونیک بدون تغییر باقی بماند. بنابراین در 
دنیای امروز »اقتصاد سیاسی حکمرانی فراملی« 
اهمیتی قابل توجه یافته است که ما هم برای 
اینکه در مسیر توسعه پایدار قرار گیریم نباید 
از آن غافل شویم. فقدان این معرفت باعث 
می شود کل ماجرا را در حد سلطه یک کشور بر 
خودمان بپنداریم و برای رهایی از این سلطه به 
دامان قدرت هایی پناه ببریم که اتفاقاً عاملی 
برای توسعه نیافتگی می شوند و ظرفیت های 

توسعه ای ما را عقیم می کنند.

به عنوان نمونه در صنعت خودرو، الگوی روابطی 
که ما با چین تعریف کرده ایم هیچ نسبتی با 
سیاستگذاری یک »کشور مستقل توسعه خواه« 
ندارد ولی آنقدر درگیر مسائل فوری و جدی تری 
شده  ایم که این امر حتی موضوع گفت وگوی 
روشنفکری کارشناسان توسعه ما هم نمی شود. 
حال اگر »مناسبات سلطه در دنیای امروز« و 
»اقتصاد سیاسی بین المللی« را در کنار »اقتصاد 
سیاسی ملی« به درستی بشناسیم، بسیاری از 
مراوده های بین المللی را به گونه ای دیگر رقم 
می زنیم. از همین رو است که معتقدم ضعف 
معرفتی، بیش از هر چیزی می تواند عامل 
توسعه نیافتگی باشد. چرا که در حسن نیت 
کسانی که این مراوده ها را شکل می دهند 
تردیدی نیست، اما گام های اشتباه ما در مسیر 

توسعه، ناشی از ضعف معرفتی ماست.
 

ایجادتوسعهپایداربانظماجتماعی
داناییمحور

هنوز در سطوح بالای دانشگاهی ما، هستند 
کسانی که با »استانداردهای فهم اسمیتی« 
و  می کنند  تفسیر  را  بین المللی  مناسبات 
می گویند دنیای کنونی دنیای وابستگی متقابل 
بین کشورهاست در حالی که هر کس الفبای 
نابرابری و نسبتش را با توسعه بداند، درک خواهد 
کرد که هرچه شکاف توانمندی ها افزایش 
پیدا کند، مناسبات سلطه شدیدتر می شود؛ 
منتهی با پیشرفت های علمی و فنی جدید، 
سازکارهای اعمال سلطه پیچیده تر و نامرئی تر 
شده است. در چهارچوب مناسبات هژمونیک، 
مفهوم جدیدی به نام »درونی شدن وابستگی« 
صورت بندی شده است و همچون پدیده هایی 
که با چشم غیرمسلح قابل رؤیت نیستند، به 
طور نامحسوس وابستگی را در کشورها درونی 
می کند که برای برون رفت عالمانه و اعتلا بخش 

از آن باید تدابیر جدی اندیشید.
در موازنه هژمونیک اگر بخواهیم از تهدیدات 
»موازنه منفی« با »موازنه عدمی« برکنار باشیم، 
باید تمهیداتی برای »نظم اجتماعی دانایی محور« 
بیندیشیم. صنعت زدایی که در ایران اتفاق افتاده 
است از دریچه توسعه و از دریچه اشتغال مولد، 
گویای این است که با تمام حسن نیت هایی که 
وجود دارد اما نظام اندیشه ای ما از ابتدایی ترین 

نابرابری؛محصول»ساختاقتصادی«
نادرست

شکل گیری نابرابری و بازتولید آن، بخشی از 
سرشت نظام های سیاسی غیردموکراتیک است. 
»نابرابری ها« با »فقدان فرصت  ها« همزاد است 
که این دو می توانند زمینه ساز نارضایتی در 
جامعه و تحمیل ریسک های سنگین بر زندگی 
افراد شوند. با قواعدی که در بخش عمومی 
می سازیم در واقع به اقتصاد ساخت می بخشیم 
که این »ساخت اقتصادی« مسئول توزیع عادلانه 
فرصت ها و منابع در بین افراد جامعه خواهد 
بود. بنابراین اگر در جامعه ای ساخت اقتصادی 
درست نباشد توزیع منابع و فرصت ها هم 
عادلانه نخواهد بود و متعاقب آن برابری هم در 
جامعه کاهش پیدا می کند. این که برخی ادعا 
می کنند »در جامعه نابرابری پدیده ای ناگزیر 
است« گزاره درستی نیست چرا که نابرابری 

محصول نظام تصمیم گیری نادرست  است.
 

نابرابری؛دلیل»اضطرابهایمنزلتی«
»سیاست های مخرب مبتنی بر مصرف گرایی« 

به ایجاد نابرابری  در جوامع دامن زده است؛ 
بویژه برای جوانان »اضطراب های منزلتی« ایجاد 
کرده است و نرخ خودکشی و اختلالات روحی و 
روانی را در آنان بالا برده است. تحقیقات نشان 
می دهد که رابطه قدرتمندی بین نابرابری و 
نرخ  خودکشی وجود دارد. بی عدالتی و نابرابری، 
افراد را وارد ورطه مقایسه های اجتماعی می کند؛ 
عزت نفس آنان را تنزل می  دهد که همه اینها 
می تواند به مشکلات مرتبط با سلامت روان 
منجر شود. در جوامع نابرابرتر افراد بیش تر 
احساس بی پناهی، معلق  بودن و بی آیندگی 
می کنند و این شرایط می تواند به افزایش 
رفتارهای خودتخریبی چون خودکشی منجر 

. شود
با  نظام مند  ی  لتی ها ا بی عد و  ی   بر برا نا
آسیب های روحی و اجتماعی عمیقاً مرتبط   
هستند. نابرابری چه از جنس اقتصادی باشد 
و چه از جنس نژادی و جنسیتی می تواند علل 
بروز آسیب هایی چون اضطراب، بی پناهی و 
قربانی بودن و جراحات جمعی شود که اثرات 
منفی بلند مدت آن بر جامعه باقی  خواهد ماند.

 نابرابری؛ماحصلاقتصادنئولیبرال
پیامدهای  از  یکی  ناموجه  نابرابری های 
»سیاست های نئولیبرال اقتصادی« است. 
ل  لیبرا نئو ی  سیاست ها یگر  د ل  محصو
 )NEET( »پدیده ای با نام مخفف »نیت
است که جوانان 15 تا 24 ساله ای را شامل 
می شود که نه تحصیل می کنند و نه شاغلند 
 و -نه به دنبال شغل- و نه مهارتی می آموزند. 
 )Not in Education, Employment, or Training(
بالارفتن آمار »نیت« ها در یک جامعه با 
افزایش بحران های سیاسی و اجتماعی 
رابطه مستقیمی دارد و می تواند امنیت را 
از  در آن جامعه تحت الشعاع قرار دهد. 
همین رواست که این گروه مورد توجه 
سی  سیا ن  تحلیل گرا و  ن  سا معه شنا جا
-اقتصادی قرار می گیرد. در کشور ما گروه 
شده اند  پررنگ تر   1396 سال  از  نیت ها 
به همین دلیل ما در سال های اخیر با 
بحران های اجتماعی بیشتری روبه رو بوده ایم. 
براساس داده های مرکز آمار ایران، در انتهای 
سال 1402 از جمعیت 11 میلیون نفری در سن 
15 تا 24 ساله کشور، حدود 2 میلیون و 823 
هزار نفر، در گروهNEET هاقرار می گیرند 
که 928 هزار نفر آنان، مرد و یک میلیون و 
895 هزار نفر آنان زن هستند. دراین آمار، 
دو برابر بودن تعداد زنان، جلوه ای از نابرابری 
جنسیتی در دسترسی به فرصت های آموزشی 

و شغلی است.
 

نابرابری؛منشأتضعیفطبقهمتوسط
سیاست های اقتصادی یک زنجیره بلند را 
به دنبال خود شکل می دهند. افزایش قیمت 
ارز »مالیات تورمی« را رقم می زند؛ مالیات 
تورمی موجب افزایش بهای خدمات و کالاهای 
دولتی می شود؛ این خود، افزایش قیمت 
کالاهای عمومی را در پی دارد. همه اینها، 
نابرابری را شدت می بخشد که این نابرابری ها 
باعث تضعیف طبقه متوسط و رکود اقتصادی 
می شود؛ رکود اقتصادی، بیکاری را افزایش 

تلههاینابرابری
»تبعیض«، اصلی ترین عامل فرسایش انسجام اجتماعی است

دکتر حسین راغفر
استاد اقتصاد و عضو هیأت علمی دانشگاه الزهرا

مطالعات توسعه

   دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور، در مناظرات انتخاباتی خود اجرای سه اصل را متعهد شد: 
»ریشه کنی فقر«، »عمومی کردن آموزش« و »همگانی کردن سامت«. اگر دولت چهاردهم بتواند تنها 
همین سه تعهد را تمام و کمال عملیاتی کند، بعد از 35 سال در مسیر توسعه گامی بلند برمی داریم 
که ما را از تنگنای نابرابری های ناموجه رها خواهد کرد. »نابرابری های موجه« ریشه در طبیعت 
انسان دارند در حالی که »نابرابری های ناموجه« برآمده از عوامل بیرونی اند که منشأ تبعیض، 
تحقیر، نارضایتی، ناآرامی، گسیختگی های اجتماعی و حتی جنگ می شوند. از این رو، در کشورهای 
توسعه یافته نگرانی های زیادی برای کنترل نابرابری های ناموجه وجود دارد تا خود را از پیامدهای 
مخرب آن دور کنند. قدرت تخرب نابرابری  و تبعیض در جامعه به قدری است که امنیت اجتماعی- 
سیاسی و سامت روان جامعه را تحت الشعاع قرار می دهد. در این گفتار »رابطه اقتصاد نئولیبرال 
با بحران های سیاسی-اجتماعی« مورد مداقه قرار گرفته است با تأکید براین اصل که اصاح ساختار 

اقتصادی می تواند امنیت سیاسی- اجتماعی جامعه را ارتقا  بخشد.

چگونه از دام توسعه نیافتگی فاصله بگیریم؟

لوازم توسعه خواهی تهی است. به این منظور، 
کافی است فراز و نشیب های شاخص مبادله 
را که ناظر بر اندازه گیری »توان رقابت و توان 
مقاومت اقتصاد ملی« است ردگیری کنیم تا 

ببینیم که حتی یک گزارش عالمانه و روشمند 
وجود ندارد که ما را به حرکت های اعتلابخش 
رهنمون کند. به این منظور ما باید از دو توهم 
اندیشه ای که مانع توسعه پایدار می شود، فاصله 

بگیریم: »توهم نامحدودانگاری منابع مادی« و 
»توهم معادل قرار دادن رشد مستمر اقتصادی 
به مثابه توسعه«؛ کشورهای صنعتی پیشرفته از 
دل به چالش کشیدن این دو توهم، »ایده توسعه 

پایدار« را بیرون کشیدند.
 

ارتباطمتقابل»توسعهاجتماعی«
و»توسعهاقتصادی«

در زمینه توسعه پایدار »گزارش کمیسیون 
بروتلند« می تواند نقطه عطف معرفتی باشد 
که در آن استراتژی انتقال بحران را افشا می کند 
و می گوید همه ما سوار بر یک کشتی هستیم 
بنابراین وقتی استراتژی تهاجمی علیه کشورهای 
در حال توسعه طراحی می شود، می تواند 
مخاطرات جهانی ایجاد کند و به یک استراتژی 
ضد توسعه برای جهان بدل شود. این فقری که 
گریبان کشورهای در حال توسعه را گرفته، اگر 
کشورهای صنعتی بیش از حاکمان این کشورها 
مقصر نباشند ولی همتراز آنان در فقیر شدن 
کشورهای خود متهم هستند و باید مسئولیتش 
را بپذیرند. »آلودگی فقر« مفهومی است که در 
ادبیات توسعه پایدار ایجاد شده و در ایران آموزه 
منحط و فاجعه ساز »شوک درمانی« مهم ترین 
عنصر گسترش و تعمیق فقر شد. بی سابقه ترین 
فقر در جامعه ما متعلق به دورانی  است که 
پرتعدادترین و شدیدترین شوک های قیمتی 

وارد شد.
ما در فهم توسعه پایدار و توسعه عادلانه، 
نقص های معرفتی داریم؛ »شوک درمانی« که 
ضد توسعه ترین و ضد عدالت ترین گزینه 
سیاستی اختراع شده تاریخ بشر است، در 
کشور ما تحت عنوان »اصلاح قیمتی« به عنوان 
ابزاری برای رسیدن به عدالت مورد استفاده قرار 
می گیرد. دو کتاب »فساد در نظام سرمایه سالار« 
اثر گای استندینگ و »چطور چین از شوک درمانی 
گریخت« اثر ایزابلا ام. وبر، طول و عرض آثار 
فاجعه آمیز »شوک درمانی« بر وجوه انسانی و 
اجتماعی و محیط زیستی را نمایان می کنند.

 
مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده »ایران« 
از سخنرانی دکتر مؤمنی با عنوان »توسعه پایدار 
ایران؛ محدودیت ها و امکانات« است که در مؤسسه 
پژوهشی، آموزشی و مطالعاتی آکادمی شمسه با 

همکاری مدرسه ایرانشهر ارائه شده است.

می دهد؛ افزایش بیکاری، رشد اقتصادی پایین 
را نتیجه می دهد و سطح رفاه جامعه را پایین 

. می کشد
نابرابری ها از اصلی ترین عوامل فرسایش 
انسجام اجتماعی هستند و همه اینها ریشه 
در سیاست اقتصادی نئولیبرال دارند. ما در 
دهه اول انقلاب با اینکه جنگ داشتیم و 
با تحریم های گسترده مواجه بودیم اما با 

درآمدهای محدود ملی و درآمد نفت، آموزش 
و خدمات سلامت رایگان بود مسکن در سطح 
گسترده توسط شرکت های تعاونی مسکن با 
کمک دولت ساخته شد. دولت برای رشد 
تولید، بویژه تولید صنعتی بسیار همت کرد. 
اما بعد از جنگ، همه اینها در چهارچوب 
سیاست های نئولیبرال، خصوصی سازی شد 
و تعهدات دولت نسبت به مردم نادیده گرفته 

شد؛ تعهداتی چون آموزش و خدمات سلامت 
رایگان که مصرح قانون اساسی است.

رشد نابرابری ها منشأ اصلی فقر در جامعه 
است که ناشی از همین سیاست های بخش 
عمومی است. سیاست های بخش عمومی، 
اصلی ترین علت توزیع نابرابری است؛ اینکه 
گروه های  چه  برای  را  فرصت هایی  چه 
محدودی فراهم می کند و چه فرصت هایی را 
از جمعیت بزرگی از جامعه دریغ می کند اینها 
همه محصول سیاست های بخش عمومی 
است که در حوزه اقتصاد علی رغم آمد و شد 
دولت های مختلف کماکان ثابت باقی مانده 
است. معنای دیگر آن، این است که دولت ها 
نقشی در تعیین سیاست های اقتصادی ندارند 
و تنها مجریان این سیاست ها هستند. دولت 
چهاردهم اگر می خواهد این چرخه نابرابری 
را متوقف کند باید این موازنه را برهم بزند. 
با سه تعهد رئیس جمهور در جریان مناظرات 
انتخاباتی یعنی ریشه کنی فقر، عمومی کردن 
آموزش و همگانی کردن خدمات سلامت که 
هیچ یک از دولت های بعد از جنگ به این 
وجوه اهتمام نداشته اند، اجرای آنها توفیق 

بزرگی برای دولت چهاردهم خواهد بود.

 
مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر راغفر است که با عنوان 
»دولت چهاردهم و چشم انداز روندهای فزاینده 
نابرابری های ناموجه« در محل مؤسسه دین و 

اقتصاد ارائه شده است. 

»سیاست های نئولیبرال اقتصادی« چطور بحران  های سیاسی- اجتماعی می آفریند؟

PERSITOONS

corbis

اقتصاد ایران بعد از جنگ تحمیلی بر مفروضات غلطی استوار شد و نتیجه آن یک 
اقتصاد رنجور بود. این ساخت اقتصادی، باعث شد منابع و فرصت ها بطور برابر در 
جامعه توزیع نشود  و هزینه ها بر سر قشر بزرگی از جامعه آوار شود. باید آگاه باشیم 
که تبعض و نابرابری، انسجام اجتماعی را تضعیف می کند و می تواند زمینه ساز 
بحران  های سیاسی-اجتماعی شود و بین مردم و حاکمیت فاصله ایجاد کند؛ چنانکه 

در بحران های اجتماعی سال های اخیر، انتخابات مجلس 
یازدهم و انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم، ابعادی از 
آن را شاهد بودیم. اما خوشبختانه دکتر پزشکیان، نشان 
داد به این امر واقف است که اصلاح ساختار اقتصادی 
می تواند امنیت سیاسی- اجتماعی را ارتقا بخشد. از 

این رو در مناظره های انتخاباتی اش برای ایجاد انسجام 
اجتماعی و جلوگیری از تبعیض و نابرابری، سه اصل 

را متعهد شد: »ریشه کنی فقر«، »عمومی کردن 
آموزش« و »همگانی کردن سلامت«. با 

عملیاتی کردن این سه سیاست، می توان از 
بسیاری از سیاست های نئولیبرال اقتصادی 

فاصله معناداری پیدا کرد.

ـــرش بـ

رابطهمعنادارسیاستواقتصاد

در صنعت خودرو، الگوی روابطی که ما با چین تعریف کرده ایم هیچ 
نسبتی با سیاستگذاری یک »کشور مستقل توسعه خواه« 

ندارد. ولی آنقدر درگیر مسائل فوری و جدی تری شده  ایم 
که این امر حتی موضوع گفت وگوی روشنفکری 
کارشناسان توسعه ما هم قرار نمی گیرد. حال اگر 
»مناسبات سلطه در دنیای امروز« و »اقتصاد سیاسی 

بین الملل« را در کنار »اقتصاد سیاسی ملی« به درستی 
بشناسیم بسیاری از مراوده های بین المللی را 

به گونه ای دیگر رقم خواهیم زد. از همین رو 
است که معتقدم »ضعف معرفتی« بیش از 
هر چیزی می تواند عامل توسعه نیافتگی 
باشد. چرا که در حسن نیت کسانی که این 
مراوده ها را شکل می دهند تردیدی نیست، 

اما گام های اشتباه ما در مسیر توسعه، ناشی 
از ضعف معرفتی ماست.

ـــرش بـ

گامهایاشتباهمادرخلافمسیرتوسعه،ناشیازضعفمعرفتیماست


